



چینی‌ها به ایران می‌آیند

پیش‌بینی می‌شود رئیس‌جمهوری ایران در پکن، شی جین‌پینگ را به صدور مجوز اعزام گردشگران آنتیو به ایران مجاب کند

چالش روزهای برفی در گردنه‌های زاگرس

بارش برف این روزها بیش از همه، گردنه‌های برف‌گیر زاگرس را به‌ویژه در چهارمجال و بختیاری، کهنگیلو و به‌ویژه بویراحمد و لرستان دچار مشکل کرده است



همیشه در کجای جامعه



عکس: همشهری / احمد سعید پور

دبستانی‌ها، دیجیتالی ولی کم‌سواد

همشهری دلایل گوناگون افت تحصیلی و بی‌علاقگی دانش‌آموزان دبستانی را به آموزش‌های متنی و فرمولی، بررسی می‌کند

گزارش

مریم بسر خوش

روزنامه‌نگار

تکرار پایه‌ و ترک تحصیل در اول ابتدایی خیر می‌دهد و تأکید می‌کند که باید دوره اول ابتدایی را در باییم، نجفی یکی از مشکلات را آموزش ندیدن معلمان همسو با تغییر رویکردها در کتب درسی عنوان می‌کند و می‌گوید: «در دهه ۹۰ رویکردها در کتب درسی تغییر کرد، اما معلمان برای همراهی با رویکردهای جدید آموزش ندیدند و فاصله بین اهداف برنامه درسی با آنچه در مدارس می‌گذرد، زیاد است. با هدف ارتقای کیفیت آموزش در اول ابتدایی، محتوای خودآموزی برای معلمان دوره اول ابتدایی در قالب بسته‌های زبان آموزی تهیه و در دورترین نقاط کشور توزیع شده است.»

دبستانی‌ها کتاب را نمی‌شناسند

معضل افت تحصیلی و بی‌سوادی دانش‌آموزان دبستانی از اوایل سال گذشته که مدارس بعد از نزدیک به ۹۰ روز تعطیلی ناشی از پاندمی کووید-۱۹ ایجاب گشایی شدند، خودش را نشان داد. آنها در باگشت دوباره به کلاس نشان دادند که یا بافت شدید تحصیلی مواجه هستند یا در پایه‌های اول توانایی خواندن و نوشتن ندارند. هر چند که به تأکید کارشناسان، این افت تحصیلی تنها به یکی، دو سال اخیر مربوط نمی‌شود و علاوه بر تعطیلی‌های اخیر مدارس و دوری دانش‌آموزان از فضای آموزشی، عوامل فرهنگی و خانوادگی هم در تشدید این بی‌سوادی‌ها نقش بسیار مهمی داشته است. هامون

کودکان را با گوشی هوشمند تنها نگذارید

مکت

میزان توانمندی کودکان زیر ۱۰ سال در استفاده از گوشی‌های هوشمند و بازی‌های ارائه، به تصویری غلط در جامعه دامن زده است؛ اینکه خانواده‌ها فکر می‌کنند هر قدر کودکان توانمندی بیشتری در این حوزه داشته باشند، از هوش بیشتری برخوردار است. در این روزها وقتی دانش‌آموزان با گوشی‌های هوشمند تنها می‌مانند، این موضوع هم به همین توانمندی‌های کودکان تغییر کند و آنها مجبور به خواندن کتب درسی به شکل قدیم نباشند. اما هامون سیطی، دبیر کارگروه آموزش دبستان‌ها و عدالت‌های مسئله را تأیید نمی‌کند و به همشهری می‌گوید: «بنظر من این باک کردن صورت مسئله است. هیچ نشانه نخبگی نیست. رسماً ای با جست و جو در گوگل صورت نمی‌گیرد. در کل دنیا هیچ فرد نخبه و تأثیرگذاری وجود ندارد که با فضای دیجیتال به کشف جدید برسد. لازمه این امر بر خورده‌ای از دانش است؛ یعنی فرد در ک متن (نوشته‌ای - فرمولی) داشته باشد. اگر قرار است برای چنین تغییراتی، آموزش‌های متنی حذف شود، قطعا در آینده با بی‌سوادی‌هایی روبرو خواهیم بود که فقط با تصویر ارتباط می‌گیرند و نمی‌توانند در زمینه علم، تکنولوژی،

سبکی، دبیر کارگروه آموزش دبستان‌ها و عدالت در این‌باره توضیحات بیشتری به همشهری می‌دهد و می‌گوید: «قابل انکار نیست که بافت تحصیلی روبه‌رو هستیم و در آزمون‌های مختلف و تیمز و پرلز هم این مسئله به وضوح خودش را نشان داده است. یکی از مهم‌ترین دلایل آن هم درگیری شدید ماسل نو با بازی‌های کامپیوتری است. این بازی‌ها بر پایه تصویر است، نه متن؛ به همین دلیل کودکان در ورود به مدرسه و مواجهه با متن فارسی یا عددی، احساس آشنایی ندارند، چون پیش از این هیچ ارتباطی بین آنها و کتاب برقرار نشده است.» سیطی با تأکید بر اینکه خانواده‌ها این امر را به شدت تقویت کرده‌اند، ادامه می‌دهد: «آنها درگیر تأمین معیشت و روزمرگی شده و به نوعی با فراهم کردن چنین شرایطی برای کودکان، آنها را از سر خودشان باز می‌کنند. بخش قابل توجهی از والدین، تنها نوشتن کتاب‌های خواننده که چنین فضای را برای کودکان هم فراهم نمی‌کنند. دانش‌آموزان پایه اول نسبت به کتاب، خط و فرمول ناآشنا هستند؛ چرا که بیشترین چیزی که با آن ارتباط گرفته‌اند تصاویر فضای مجازی است.»

راهاکار برای عبور از بی‌سوادی دبستانی‌ها

«عبور از چنین بحرانی نیازمند کار فرهنگی و ورود جدی رسانه‌ها به‌ویژه صدا و سیما و انجمن‌های مردم‌نهاد فعال در حوزه خانواده‌هاست.» سیطی

این نکته را نخستین راهکار عبور از چنین بحران آموزشی‌ای می‌داند: «والدین باید آگاه باشند کتاب خواندن برای کودکان و آشنایی فرزندانشان با این حوزه چه میزان اهمیت دارد. این مشکل تنها به مقاطع ابتدایی محدود نمی‌شود و سرنوشت فرزندانشان را در آینده هم تحت تأثیر قرار می‌دهد. بسیاری از خانواده‌ها در زمان کنکور، هزینه‌های قابل توجهی برای قبولی فرزندانشان در رشته پزشکی و دانشگاه خوب متحمل می‌شوند، اما نتیجه این هیچ است؛ در دلایل آن این است که فرزندان آنها به مطالعه عادت ندارند. به دلیل اینکه کودک از ۰۲ سالگی گوشی هوشمند در دست گرفته تنها چیزی که با آن ارتباط عاطفی برقرار می‌کند تصاویر بازی‌های رایانه‌ای است. از سوی دیگر ستون فقرات و ناتوانی بدن آنها هم دیگر به چند ساعت مطالعه عادت ندارد و پدر و مادرها نسبت به این مسئله بی‌توجه هستند.» البته به گفته این کارشناس، چنین معضلی جهانی است و کشور ما در مواجهه با آن تنها نیست؛ اما در کشورهای دیگر سیاست‌گذاران آموزشی به حوزه‌های دیگر آگاهی کامل دارند و اطلاع‌رسانی‌های مناسب در این‌باره برای خانواده‌ها انجام می‌دهند. «فرهنگ کتابخوانی در این کشورها رایج است و حتی والدین را مجبور می‌کنند برای کودکان کتاب بخوانند.»

جامعه‌شناسی، اقتصاد و... متمرکز باشند» او ادامه می‌دهد: «با توجه به اینکه فرزندان ما از همان ابتدای کودکی با فضای مجازی آشنا می‌شوند، باید کاری کنیم که متون به این فضاها بدل شود. باید پدر و مادرها این مسئله را فهمانند که نتیجه تنها گذاشتن فرزندانشان با گوشی‌های هوشمند تنها تبدیل آنها به فردی غیر مؤثر و مصرف‌گرا برای جامعه است. به هیچ عنوان چیزی تحت عنوان هوش از کودکان نباید برد؛ چرا که فضای دیجیتال تنها کارها را تسهیل می‌کند؛ مثل این است که فردی آدرس‌های یک شهر را دقیق بلد باشد. اینکه کودکی با گوشی همراه خوبی کار می‌کند نشانه نخبگی نیست. بچه‌هایی که در امر دیجیتال و مسائل کامپیوتری توانمند هستند، تنها می‌دانند از چه صفحات و دکمه‌هایی استفاده کنند؛ آنها نه ابتکار دارند و نه توانایی حل مسئله. اگر قرار است دانشمندان، انسان اجتماعی و حتی افراد مؤثر در همین فضای دیجیتال داشته باشیم یا بد کودکان ما قادر به نوشتن، خواندن، تولید متن و ارتباط با فرمول‌های ریاضی باشند؛ در غیر این صورت تنها یک انسان بی‌سواد هستند.»

ورود به سامانه نسخه الکترونیک دو مرحله‌ای شد

شماره‌ای که در سامانه ثبت شده، ارسال می‌شود. پزشکان می‌توانند تغییر احتمالی شماره تلفن خود را در مدیریت درمان استان محل فعالیت اعلام کنند تا در سامانه یاد شده ثبت شود. به گزارش روابط عمومی سازمان تأمین اجتماعی، ارسال پیامک حاوی کد

است پزشکان تنها برای ورود به سامانه نسخه الکترونیک نیاز به دریافت گذرواژه پیامکی و ثبت آن دارند و ثبت هر نسخه، نیازمند دریافت گذرواژه جداگانه نیست. گفتنی است شماره تلفن همراه پزشکان در زمان ثبت نام در سامانه نسخه الکترونیک اخذ شده و پیامک حاوی گذرواژه به همان

سازمان تأمین اجتماعی اعلام کرد به منظور افزایش امنیت سامانه نسخه الکترونیک، ورود

سلامت

پزشک به این سامانه ۲ مرحله‌ای و پیامک حاوی گذرواژه (OTP) به تلفن همراه پزشکان ارسال می‌شود. پیش از این، پزشکان تنها با استفاده از نام کاربری و گذرواژه ثابت که در پیش‌تعریف شده بود، وارد سامانه نسخه الکترونیک می‌شدند که این فرآیند امنیت مناسب نداشت و در مواردی

نقل قول



پوشش ۵۵ هزار دانش آموز در برنامه‌های متنوع علمی

اهام باوری، رئیس سازمان ملی پرورش استعداد‌های درخشان؛ بیش از ۵۵ هزار دانش آموز در برنامه‌های متنوع علمی و فناوری پوشش داده شده‌اند. ۲۴ جریان ارزشمند در کشور پس از انقلاب داشتیم که هر دو موجب شکوفایی استعداد‌های کشور و اعتلای سبک زندگی ایرانیان شد. جریان اول، دفاع مقدس و جریان بعدی رشد علمی کشور بوده که با وجود همه تحریم‌ها، مستعدان تلاش کردند روشی متناسب با فرهنگ خودمان شکل بگیرد و توانمندی‌های کشورمان اثبات شد. امهر



بازخواست از اهل کاران حدنگاری و تثبیت اراضی

حسن بابایی، رئیس سازمان ثبت اسناد و املاک کشور؛ دستگاه‌هایی که برای حدنگاری و تثبیت اراضی و املاک تحت تولید خود مدارک لازم را ارائه ندهند و جدیت نداشته باشند، حتما مورد بازخواست قرار می‌گیرند. رئیس قوه قضاییه نیز بر این مسئله تأکید دارد و باید هر چه زودتر با مطالبه‌گری و جسارت مدیران تبتی، در صدور سند و همراهی دستگاه‌های مرتبط این مهم به نتیجه برسد. امهر



حذف کنکور در ۱۳ رشته ممکن نیست

حسین توکلی، مشاور عالی اسبق سازمان سنجش آموزش؛ تا زمانی که تعداد متقاضیان ۱۳ رشته‌ای که راقبت بالایی دارند، مانند رشته‌های پزشکی، دندانپزشکی، داروسازی، حسابداری، حقوق، روانشناسی و فلسفه رشته‌های پرطرفدار فنی مهندسی زیاد است، حذف کنکور ممکن نیست. چه صورت و به چه صورت حذف کنکور صورت بگیرد، باید دید کار چه طور پیش می‌رود. باید قبول کنیم حذف کنکور برای رشته‌های با تعداد متقاضی بالا املاک کار ساده‌ای نیست. ایلنا



۳ دانشگاه علوم پزشکی معرفی شدند

یونس پناهی، معاون بهداشت؛ تحقیقات و فناوری وزارت بهداشت؛ تهران، شهید بهشتی و تبریز رتبه‌های اول تا سوم کشوری را در رتبه‌بندی دانشگاه‌های علوم پزشکی کشور در نظام رتبه‌بندی جهانی این کشور در سال ۲۰۲۳ منتشر شد. کسب کردند. از ۶۵ دانشگاه علوم پزشکی کشور در این نظام رتبه‌بندی، ۶۶ درصد از دانشگاه‌ها با افزایش رتبه همراه بودند. فارس

فاطمه عسکری نیا

در آرزوی احیای جایگاه واقعی مددکاری اجتماعی

در همایش روز ملی مددکاری اجتماعی ایجاد مختلف این حوزه مورد بحث و بررسی کارشناسان قرار گرفت

مراسم بزرگداشت روز ملی مددکاری اجتماعی بهانه خوبی بود تا در کنار تشریح مزایای خدمات مددکاری اجتماعی در جامعه، از مسائلی و مشکلات پیش‌روی فعالان این بخش هم گفته شود. در این مراسم که در مرکز همایش‌های رازی دانشگاه علوم پزشکی ایران برگزار شد، اصلاح برخی استانداردهای مددکاری در مراکز درمانی، تعرفه‌گذاری و سختی کار مددکاران و پروانه‌دار شدن مددکاری اجتماعی مورد تأکید قرار گرفت.

گسترش ضرب نفوذ خدمات به ۸۰ درصد
سید محمد حسینی، رئیس اداره مددکاری اجتماعی وزارت بهداشت با بیان اینکه در گذشته به ازای هر ۲۰۰ تخت یک مددکار فعالیت داشت و در این شرایط امکان ارائه خدمات مطلوب و استاندارد به بیماران وجود نداشت، گفت: «با کارسنجی انجام شده در ۶۰ بیمارستان، ۱۴ استاندارد مجزا برای بخش مددکاری تدوین شده است و از جمله نتایج مثبت آن می‌توان به فعالیت یک مددکار به ازای هر ۲۰ تخت بیمارستانی در بیمارستان روانپزشکی و حضور همکاران ما در هم‌راه‌سرای بیمارستانی اشاره کرد.»

او با بیان اینکه تعرفه‌گذاری خدمات مددکاری اجتماعی، سختی کار مددکاران، توسعه خدمات مددکاری اجتماعی در اورژانس بیمارستانی و پروانه‌دار شدن مددکاری اجتماعی از مهم‌ترین دغدغه‌ها و برنامه‌های آنها به شمار می‌رود، ادامه داد: «با جذب نیروی مددکاری و توسعه رشته مددکاری اجتماعی در دانشگاه‌های علوم پزشکی، تلاش داریم خدمات مددکاری اجتماعی را در نظام شبکه خدمات توسعه دهیم. شاید حوزه اثر بخشی مددکاری اجتماعی در مراکز درمانی ۲۰ درصد باشد، اما اگر در نظام شبکه خدمات را گسترش دهیم، ضرب نفوذ خدمات به ۸۰ درصد می‌رسد.»

لزوم تغییر نگاه اقتصادی

یکی از نیازهای بخش مددکاری در بیمارستان‌ها ضرورت تغییر نگاه صرفاً اقتصادی به واحدهای مددکاری و احیای این بخش است. رئیس مرکز مدیریت بیمارستانی وزارت بهداشت با تأکید بر این مهم اشاره کرد: «علاوه بر تلاش در مسیر حل مشکلات اقتصادی بیماران نیازمند توسط بخش مددکاری این بخش، باید به مباحث نظیر کودک‌آزاری و سالمندآزاری و... نیز ورود کرده و کمک کند تا این افراد به جامعه بازگردند.»

واظلی ادامه داد: «مصدکاری اجتماعی پل ارتباطی وزارت بهداشت و دیگر نهادهای خارج از وزارت بهداشت است تا با کمک به افراد نیازمند، گرفتاری که از ۸۵ هکتار پایین اقتصادی قرار دارند، آنها را از نحوه مطلوب دریافت خدمات بهداشتی و درمانی بهره‌مند کنند.»

به گفته او، طی سه سال گذشته با همکاری مددکاران اجتماعی قدامی ارزنده‌ای در حوزه مددکاری اجتماعی برای گروه‌های هدف برداشته شده است؛ بیمارانی که هزینه کم‌رشدن درمانی دارند، مانند بیماران سرطانی که به‌جز مسائل مالی باید دغدغه بازگشت به محیط را هم داشته باشند؛ کودکان آزاری‌هایی که شاید به‌طور کلی کشور سال‌ها به‌درستی به آن نرسیده باشد، همه سال‌ها نیازمند ورود جدی مددکاران بود که خوشبختانه محقق شده است.

یک خبر خوب برای مددکاران اجتماعی

او در ادامه، یک خبر خوب هم برای مددکاران اجتماعی گذاشت و گفت: «در بحث ۲۵ هزار استخدامی وزارت بهداشت تبدیل وضعیت همکاران مددکاران در دانشگاه‌ها از اجامی می‌دهیم و گزارش آن منتشر می‌شود.» رئیس مرکز مدیریت بیمارستانی وزارت بهداشت همچنین افزود: «برای بحث رتبه‌دار شدن مددکاران اجتماعی در سازمان نظام پزشکی به‌عنوان دفتر تخصصی در حال ریزی هستیم.»

تقویت حوزه مددکاری اجتماعی ضروری است

ناذر توکلی، معاون درمان دانشگاه علوم پزشکی ایران نیز در بخش دیگر این همایش با تأکید بر ضرورت تقویت حوزه مددکاری اجتماعی گفت: «مددکاری اجتماعی در برگیرنده مسائل قانونی و بحران‌های اجتماعی بسیار است و باید با تقویت این حوزه بسترهای کاهش آسیب‌های اجتماعی را فراهم کنیم.» به گفته او، درست است در حوزه بیمارستانی جایگاه مددکاران اجتماعی از یک منظر به‌عنوان مجموعه کمک‌کننده به بیماران دارای نیاز مالی دیده می‌شود، اما آنها امروز نیازمند انجام فعالیت‌های علمی و تخصصی در این حوزه هستند؛ امر مهمی که خوشبختانه در حوزه مددکاری وزارت بهداشت اتفاق افتاده است.

او در ادامه، با بیان اینکه ضمانت‌آرایی طرح‌های مددکاری وابسته به تصمیم رئیس بیمارستان است، گفت: «سال ۱۳۹۶ تفاهنامه‌ای با سازمان هلال‌احمر درباره مسائل و خدمات «ان‌مدیکال» داشتیم، براساس این تفاهنامه، افراد در کنار دریافت خدمات درمانی در بیمارستان، از خدمات پشتیبانی در بیمه، پیگیری مستندات و... هم با کمک خیریه‌ها بهره‌مند می‌شوند. این طرح ادامه‌دار نشده چون اولاً این فرایندها حوزه درمان تداخل داشت و ثانیاً روستای بیمارستان‌ها نقش مهمی در اینتر ماندنش داشتند.»